

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 1 XII, 1941
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski.

ROZGŁOSZANIA UKRAIŃSKA IM. TARASA SZEWCHENKI po polsku 30 XI, g.18.20

Potęga niemiecka kruszy się w obecnej walce, ofensywa niemiecka rozbija się o opór armji czerwonej. Niemcy dokładają wszelkich starań, by złamać opór armji czerwonej, ale siły ich są już na wyczerpaniu. W walce tej nie jostesmy sami. Z nami jest Związek Radziecki ze wszystkimi swoimi niewyczerpanymi zasobami. Z nami jest W Brytanja, panująca niepodzielnie na morzach, z nami są wszystkie Kraje, kochające wolność, z nami są wszystkie podbite przez Niemców narody, które tylko czekają na czas zapłaty za doznane cierpienia. Słuchajcie, żołnierze polscy w Kanadzie, w Brytanji i w Związku Radzieckim. Wzywajcie Polskę Ziemia do ostatniej walki. Partyzanci polscy, bądźcie czujni i boźliwi, niszczone linje kolejowe i telegraficzne, wysadzajcie w powietrze pociągi z amunicją. Żołnierze polscy, wysoko trzymajcie sztandar narodowy. Długa wasza do Kraju prowadzi przez Białoruś i Ukrainę. Bądźcie nieugięci, trzymajcie mocno rabin jak chłop. Trzymała. Nad wami się unoszą duchy Kościuszki, Dąbrowskiego, Traugutta. Niech żyje Wolna Polska! Niech żyje W Brytanja, niech żyje Zw. Radziecki, niech żyje zwycięstwo! Odezwę podpisali: prof. Uniwersytetu Lwowskiego Jakób/nazwisko z powodu złego odbioru nie uchwycono/ dyr. teatru lwowskiego Władysław Czarnowski, Wanda Wasilewska, Stefan Jędrzychowski i Jerzy Putrament, Pasternak, Wal. Katajew.

M. SKWA po polsku, 1 XII, g.7.15

Prezydent republiki Czechosłowackiej, Benes, wygłosił przemówienie na posiedzeniu czechosłowackiej Rady Ministrów. Świerdził on, że Niemcy oświadczyli, iż Niemcy wiedzą, że przegrywają wojnę i dlatego pragnęliby się utrzymać w Polsce i Czechosłowacji, nawet wtedy, gdyby musieli wycofać się z Europy zachodniej. Zdaniem Benesa Europa zachodnia nie opuści Czechosłowacji, która z Polską i ze Zw. Sowieckim ma teraz zapewnioną współpracę.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

BELGRAD po ukraińsku, 30 XI, g.16.25

Z Tokio donoszą, że ochrona powietrzna drogi Burnańskiej przez Amerykę uważana będzie przez Japonję za prowokację anty-japońską.

RZYM po francusku, 30 XI, g.19.40

Najważniejszymi wydarzeniami ub. tygodnia była ofensywa brytyjska w Libji i zerwanie rokowań amerykańsko-japońskich. Pierwsze z tych wydarzeń raz jeszcze dowiodło światu, że premier Churchill jest człowiekiem niepoważnym. Po dwugodzinnej walce w Libji oświadczył on, że walka będzie wygrana. Włosi nigdy niczego nie obiecywali, patrząc trzeźwo na sytuację. Dzisiaj możemy stwierdzić, że ofensywa brytyjska w Libji skończyła się fiaskiem. Miałaby ona znaczenie polityczne, gdyby Anglikom udało się zniszczyć siły osi w Libji, ale o tam dotychczas nie może być mowy. Stosunki amerykańsko-japońskie wstąpiły w fazę krytyczną. Waszyngton liczy się z możliwością wybuchu wojny i to w najbliższym czasie.

WEICHELSENDER po ukraińsku, 30 XI, g.21.15

Z Tokio donoszą, iż rząd japoński oświadczył, że jeżeli rząd sowiecki nie wynagrodzi szkody, wyrządzone Japończykom w związku z zatopieniem okrętu japońskiego, to pokój na Dalekim Wschodzie przestanie istnieć.

Ukraiński Korpus Ochotniczy, który bierze udział w walkach na froncie wschodnim, odznaczył się niezwykłą brawurą w działaniach wojennych. Na tym odcinku bolszewicki żołnierzy narodowości ukraińskiej opuszczają swoje szeregi i przechodzą na stronę niemiecką. Opowiadają oni, że nastroje w sowieckiej armji są bardzo złe i, że wszyscy żołnierze, nie tylko Ukraińcy, chcą opuścić armję sowiecką.

WEICHSSELBENDER po polsku, 1 XII, g.10.01

Premier japoński oświadczył w rocznicę paktu Trzech, że Japonia nie dopuści do urzeczywistnienia angielsko-amerykańskiego panowania w Azji, Japonia musi uwolnić narody azjatyckie od wyzysku kapitalistycznego i od zarazy komunistycznej.

III

Ogólne

WEICHSSELBENDER po polsku, 1 XII, g.10.01

Kryzys gospodarczy w Unii Południowo-Afrykańskiej zastrza się. Ostatnio ograniczone sprzedaż benzyny o 50%. Całkowicie został wstrzymany przemysł budowlany.

Szef propagandy słowackiej oświadczył w związku z konferencją Antykomunistyczną w Berlinie, że był świadkiem narodzin Nowej Europy.

W r. 1942 odbędzie się w Sofji pierwsza wystawa rolnicza niemiecko-bułgarska.

WEICHSSELBENDER po ukraińsku, 1 XII, g.9.15

Do Stambułu schroniło się już 21 okrętów sowieckich.

Minister wojny U.S.A. Stimson wyraził wobec przedstawicieli prasy swoje niezadowolone z tego, że Sowiety nie dopuszczają obserwatorów wojennych amerykańskich na front sowiecko-niemiecki.

BELGRAD po ukraińsku, 1 XII, g.10.15

Kongres Antykominternowski w Berlinie pozostawił narodom europejskim wolną rękę w postępowaniu z żydostwem międzynarodowym, jakkolwiek nie może ulegać żadnej wątpliwości odpowiedzialność Żydów za komunizm w Europie.

Fakt zamordowania w Kujbyszowie korespondenta koncernu Hearsta wywołał w Ameryce duże oburzenie. Rząd Stanów zażądał wyjaśnień od rządu Sowietów.

30 XI, g.16.25 - Dwóch generałów tureckich, którzy na zaproszenie ambasady niemieckiej zwiedzali front rosyjski, powróciło do Turcji. Obecnie na front niemiecki w Rosji udał się szef sztabu gen. armji bułgarskiej.

W odpowiedzi na notę rządu sowieckiego, protestującą przeciwko zatępieniu przez Sowiety 2 statków tureckich, rząd sowiecki oświadczył, że rosyjskie łodzie torpedowe będą wszystkie statki na morzu Czarnym, bez względu na to, pod jaką flagą będą one płynęły.

Rumuński minister pracy przybył do Berlina.

Rząd Perski, podpisawszy umowę z rządem angielskim i sowieckim, zmuszony był podać się do dymisji, a to z powodu niezadowolonia ludności, protestującej przeciwko zaprzeczeniu Persji, Rosji i Anglii.

W Szanghaju zabroniono wyświetlania filmów sowieckich, ponieważ wyświetlanie ich mogłoby doprowadzić do zaburzeń i demonstracji.

Przedstawiciel handlowy Niemiec, dr. Jacobi, przybył do Belgradu, w drodze do Turcji.

W Berlinie rozpoczęła się konferencja religijna z udziałem przedstawicieli katolicyzmu, protestantyzmu i buddyzmu. Konferencja wypowiedziała się za wzmożeniem walki z komunizmem.

Wojska niemieckie na Krymie zajęły m.i. pałac, należący do Mołotowa. Jest to pałac jednego z wielkich książąt rosyjskich, urządzony z niesłychanym przepychem i bogactwem. Chłopi na Krymie żyli w wielkiej nędzy, ale Mołotow mógł sobie pozwolić na posiadanie pałacu.

RADIO POLSKIE IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 29 XI, g.19.00

Niemcy sprowadzili do Paryża sześciotysięczny oddział niemieckiej policji zmotoryzowanej w obawie przed wrogimi demonstracjami. Niezawisłe Francuzów z dniem każdym wzrasta w stosunku do okupantów i do rządu w Vichy.

Goebbels zamieścił już drugi artykuł w Das Reich, w którym wzywa Niemców do największego wysiłku, by zwycięsko zakończyć wojnę.

M. SKWA po polsku,

30 XI, g.16.15 - W obozie jeńców No. 51 odbył się wiec z udziałem jeńców narodowości: polskiej, czeskiej, chorwackiej, słowackiej, ukraińskiej i tp. Wiec ten wydał odezwę do uciemiężonych Braci Słowian. Hitler w ciągu 2 lat podbił już szereg krajów, a szczególnie nienawidzi nas, Słowian.

Chce oddać naszą ziemię ojczyście Niemców, niszczy i rabuje ludność, a tych, którzy pozostają, żywi, zamienia na niewolników.

1 XII, s. 7.15 - Wzięci pod Moskwą do niewoli żołnierze niemieccy sprawiadają, że ogromny procent żołnierzy niemieckich choruje na grypcę, a wielu z nich nie zmieniło od szeregu dni bielizny i nie myło się. Jeden z jeńców zznał, że sam widział 10 żołnierzy niemieckich, którzy zamarli. Szczególnie dają się wo znaki Niemcom choroby żołądkowe, gdyż rzadko otrzymują gorącą strawę.

Sowieckie Biuro Informacyjne zaprzecza, jakoby niemieckie lotnictwo zniszczyć miało na jednym z podniskiowskich lotnisk szereg samolotów sowieckich na ziemi.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 30 XI, s. 21.30

Bibl. Jag

Konstytucja sowiecka - to wielki dowód obłudy komunistycznej. Zmierza ona do całkowitej zagłady narodu ukraińskiego. Postanawiała ona, że przedstawicielstwo każdego narodu w Zw. Sowieckim ma równy głos w Najwyższej Radzie Sowieckiej. Tymczasem prawo głosu w tej radzie mieli tylko Rosjanie i Żydzi, gdyż oni reprezentowali mało oświecone politycznie narody azjatyckie i majoryzowali Ukraińców. Wobec zbliżającego się upadku Sowietów jedna rzecz może być pewna: skoro naród ukraiński przetrwał stalinowską konstytucję, to przyszłość przed nim stoi otworem.

KOZŁOŚNIA IM. TARASA SZEWCZENKI po ukraińsku, 30 XI, s. 17.30

My, przedstawiciele narodu ukraińskiego, przyrzekamy, iż uczynimy wszystko, by ramię przy ramieniu z innymi narodami Zw. Radzieckiego zniszczyć okupantów niemieckich. Razem budowaliśmy naszą swobodę i razem będziemy jej bronić. Niemcy odnieśli sukcesy, lecz są one sukcesami tymczasowymi. Nasza wola jest niezłomna i przyrzekamy, iż będziemy walczyć pod kierownictwem naszego ukochanego wodza Stalina, aż do ostatecznego zwycięstwa. Niech żyje wolna Ukraina, niech żyje wódz Stalin i partja komunistyczna!

SMOLEŃSK po rosyjsku

30 XI, s. 15.15 - Pogadanka o życiu na obszarach okupowanych, na podstawie egzemplarzy pisma "Smoleński Wiestnik", pisma, które zaczęło się ukazywać na obszarach okupowanych przez armję niemiecką. Wydaje to pismo zarząd miejski miasta Smoleńska, cena egzemplarza 30 kop. Życie w Smoleńsku ustabilizowało się. Powstały biura budowlane, funkcjonują piekarnie, karczma i loktrownia, wodociąg został już częściowo odbudowany, pracuje tartak oraz fabryka piwa, czynna jest jadłodajnia. Uruchomiono szpital na 135 chorých, a ponadto w okolicach Smoleńska istnieje szpital dla umysłowo chorých. Odczuwa się brak artykułów farmaceutycznych oraz bandaży. W okolicach miasta 952 ha. ziemi zostało uprawiane warzywami. W mieście obserwujemy przejawy inicjatywy prywatnej - zaczyna się nowe swobodne życie, którego Rosjanie byli pozbawieni przez 24 lata.

Senatör amerykański Taft oświadczył: przypuścimy, że Roosevelt ma rację, wywierając presję na Finlandję, lecz powinien byłby równocześnie zażądać od rządu sowieckiego gwarancji co do nietykalności granic Finlandji.

30 XI, s. 16.00 - Donoszą o zatopieniu na morzu Czarnym lotniskowa sowieckiego Stalina.

30 XI, s. 16.20 - Gospodarka bolszewicka na roli doprowadziła do fatalnego stanu ekonomicznego kraju. Ludność chłopska cierpi głód, a ziemia nie jest wydajna. Ludność chłopska powinna zrozumieć, że władza żydowsko-bolszewicka nie powinna już więcej powrócić na ziemię wyzwoloną przez Niemców.

MOSKWA po rosyjsku

30 XI, s. 19.30 - Mimo, że Niemcy prześladują religję katolicką i prawosławną w Serbji i zamykają kościoły, księża serbscy nie przestają nawoływać ludność do stawiania oporu Niemcom.

Władze bułgarskie zmuszają młodzież do wstępowania w szeregi organizacji faszystowskiej pod nazwą "Brannik".

30 XI, s. 15.30 - Pogadanka o lotnictwie niemieckim i sowieckim w warunkach zimowych. Lotniska są już prawie wszystkie zasypane śniegiem. Podczas wojny z Finlandją lotnictwo sowieckie nauczyło się wielu nowych rzeczy. Tak więc korzysta z zamrzniętych jezior jako lotnisk, a ponadto zorganizowało oddziały dobrych narciarzy, którzy przychodzą z pomocą samolotom, lądującym w zimie często daleko od lotniska. Doświadczenia te oddają duże

usługi lotnictwu sowieckiemu. Lotnictwo niemieckie natomiast nie zna tych doświadczeń i w okresie zimowym będzie miało ciężkie życie w Rosji.

WEICHSSELBENDER po ukraińsku, 30 XI, s. 21, 15

W ciągu kilku ostatnich dni samoloty niemieckie zbombardowały skutecznie 121 pociągów sowieckich, niszcząc 7260 wagonów ze sprzętem wojennym i aprowizacją.

27 XI, oddziały fińskie dotarły do kolei murmańskiej i zniszczyły odcinek drogi kolejowej, wskutek czego wykolosił się pociąg sowiecki z armatami.

ILGRAD po ukraińsku, 30 XI, s. 22, 00

Wobec braku manganu w przemyśle wojennym sowieckim tanki sowieckie są niewytrzymałe na ogień niemieckiej artylerji i bomb. Sowiety utraciły złoża manganu, a choć posiadają duże pokłady tego surowca na Dalekim Wschodzie, jednak na eksploatację jego potrzeba co najmniej 5 lat.

2 ministrów rumuńskich wyjeżdża do Rzeszy Niemieckiej w celu zapoznania się z niemiecką organizacją obozów pracy.

W Berlinie rozpoczął obrady kongres do walki z gruźlicą. W Kongresie biorą udział przedstawiciele Niemiec, Italji, Rumunji, Węgier, Słowacji, Norwegji, Szwecji, Protektoratu, Finlandji, Hiszpanji, Bułgarji i Francji.

LAHTI po rosyjsku, 1 XII, s. 8, 10

Zo źródeł japońskich donoszą, że do 5 milj. obywateli sowieckich tuła się bez opieki i mieszkania pomiędzy Woltą i Urałem i na Syberji. Sprawa zaopatrzenia tej rzeszy uchodźców przysparza dużo kłopotów sowieckiej administracji i krzyżuje jej plany, przygotowane na czas wojny. Nie ulega wątpliwości, że wkrótce wybuchną choroby i głód, co się odbije na ogólnych warunkach wojennych i wytrzymałości obronnej wojsk sowieckich.

Wojska sowieckie, opuszczając Kercz pozostawiły ogromny park samochodowy, posiadający około 800 samochodów, należących do materjału wojennym. W zatoce koło Kerczu bolszewicy próbowali przeprowadzić tanki po zamarzniętoj powierzchni wody. Ponieważ lód jeszcze nie był trwały, tanki ugrzęzły i dostały się w ręce niemieckie.